ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV TECHNIKY PROSTŘEDÍ

CHLAZENÍ A KLIMATIZACE
SKLADOVACÍCH CENTER

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

MATĚJ KOPECKÝ 2 – TZSI – 2020

Bakalářská práce č. 2-TZSI-2020 Matěj Kopecký

Bakalářská práce č. 2-TZSI-2020 Matěj Kopecký

SOUHRN

Bakalářská práce se zabývá návrhem chladicího výkonu potřebného pro zajištění
vhodných skladovacích podmínek chladírenských a mrazírenských komor v distribučních
a skladovacích centrech. Teoretická část práce se zaměřuje na podrobný popis řešení
výpočtu tepelných zátěží skladovacích chlazených komor. Výpočet ve své první části
zahrnuje kalkulaci maximálního návrhového chladicího výkonu potřebného pro volbu
zdroje chladu a v druhé části dynamiku změn chladicího výkonu vázanou na změnu
okolních podmínek a vytížení chladicího zařízení. Výsledkem práce je aplikace výpočtu
a jeho ověření na realizovaném projektu. Práce dále ověřuje výpočtem možnost využití
odpadního tepla z chladicího zařízení, jako zdroj energie pro provoz tepelného čerpadla.

SUMMARY

The bachelor's thesis deals with the design of the cooling capacity needed to ensure
suitable storage conditions for refrigeration and freezing chambers in distribution and
storage centers. The theoretical part of the dissertation focuses on a detailed description
of the calculation of thermal loads of cold storage chambers. The first part of the
calculation includes the computation of the maximal suggested cooling capacity required
for cooling source selection and the second part of the calculation includes a dynamic of
changes in the cooling capacity related to the change of ambient conditions and the load
of the cooling unit. The result of the work is the application of the calculation and its
verification on the realised project. The thesis further verifies (using a calculation) the
possibility of using waste heat from the cooling unit as a source of energy for the
operation of a heat pump.
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PŘEHLED POUŽITÉHO ZNAČENÍ

Použité veličiny

𝑎 [𝑚ଶ/𝑠] Součinitel teplotní vodivosti
b [𝑚] Šířka
𝑐 [𝐽/𝑘𝑔 𝐾] Měrná teplená kapacita
𝐶 [𝑘𝑔/𝑚ଷ] Koncentrace
𝐷 [√𝑚/𝑠] Infiltrační koeficient
𝑓 [1] Faktor využití
𝑔 [𝑚/𝑠ଶ] Tíhové zrychlení
ℎ [𝐽/𝑘𝑔] Entalpie vztažená k hmotnosti
𝐻 [𝑚] Výška dveří
𝐾 [1/𝑠 ℃] Konstanta vyrovnávacích klapek a ventilů
𝑙 [𝐽/𝑘𝑔] Latentní teplo
𝑚 [𝑘𝑔] Hmotnost
𝑛 [1] Počet
𝑜𝑑 [𝑘𝑔ுమை/𝑘𝑔௣௟௢ 𝑠 𝑃𝑎] Měrná odpařivost
𝑂𝑃1 [1] Opravný koeficient pro poměr stran
𝑂𝑃2 [1] Opravný koef. pro odlišné parametry zeminy
𝑝 [𝑃𝑎] Tlak
𝑃 [𝑊] Výkon
𝑃𝑠𝑚 [1] Poměr stran místnosti
𝑞 [𝐽/𝑚ଶ] Měrné teplo
𝑄 [𝐽] Teplo
𝑟 [𝐽/𝑘𝑔 ∗ 𝐾] Měrná plynová konstanta
𝑅 [𝑚ଶ 𝐾/𝑊] Tepelný odpor
𝑠 [𝑚] Tloušťka
𝑆 [𝑚ଶ] Plocha
𝑡 [𝑠], [ℎ] Čas
𝑇 [𝐾], [℃] Teplota
𝑈 [𝑊/𝑚ଶ 𝐾] Součinitel prostupu tepla
𝑉 [𝑚ଷ] Objem
𝑤 [𝑚/𝑠] Rychlost vzduchu
𝑥 [𝑘𝑔ுమை/𝑘𝑔ௌ௏] Měrná vlhkost

𝛼 [𝑊/𝑚ଶ 𝐾] Součinitel přestupu tepla
𝜂 [1] Tepelný faktor
𝜆 [𝑊/𝑚 𝐾] Součinitel tepelné vodivost
𝜇 [1] Výtokový součinitel
𝜌 [𝑘𝑔/𝑚ଷ] Hustota
𝜑 [1] Relativní hustota
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Použité indexy

̇ Pro první derivaci
′′ Pro stav nasyceného vlhkého vzduchu
# Pro původní, předchozí veličinu
Δ Pro rozdíl
24 Pro veličiny kalkulované za 24 hodin
𝑏 Barometrický
𝑑ý𝑐ℎ Dýcháním
𝑒 Pro veličiny vně
𝐻ଶ𝑂 Pro vodu
𝑖 Pro veličiny vevnitř
𝑖𝑛𝑓 Pro infiltraci
𝑘 Pro tepelný tok konvekcí
𝑚 Pro metabolický tok
𝑛 Pro n-tou složku
𝑁𝑃𝐵𝑀 Pro veličinu nad počátečním bodem mrznutí
𝑁𝑢𝑉 Pro nucenou ventilaci vzduchu
𝑂𝐵𝑅 Pro obrat zboží
𝑜𝑑 Pro odváděnou veličinu
𝑜𝑑𝑡 Odtáváním
𝑜𝑠𝑣 Pro osvětlení
𝑃 Pro páru
𝑃 − 𝑜𝑘𝑜𝑙í Pro páru v okolí plodiny
𝑃 − 𝑝𝑙𝑜𝑑𝑖𝑛𝑦 Pro páru v plodině, zejména tak v jejích mezibuněčných prostorách
𝑃𝐵𝑀 Pro veličinu při počátečním bodu mrznutí
𝑃𝐸𝐿 Pro příslušný expoziční limit
𝑝𝑜𝑏 Pro pobyt v chladící komoře
𝑝𝑜𝑡𝑟 Potravin
𝑝𝑜𝑢 Používáním
𝑝𝑟𝑜 Prostupem
𝑝ř Pro přiváděnou veličinu
𝑝ř𝑖𝑣 Přivedené
𝑝𝑧𝑒𝑚 Pro původní veličinu zeminy
𝑟𝑜𝑧𝑙𝑒𝑑 Pro rozpuštění ledu
𝑠 Pro tepelný tok sáláním
𝑠𝑘𝑢 Skutečný
𝑠𝑡𝑟 Pro stroje
𝑠𝑣 Pro zdroje světla
𝑆𝑉 Pro suchý vzduch
𝑇𝑃 Pro tepelný faktor
𝑣 Pro tepelný tok vedením
𝑣𝑠 Vstupní veličina
𝑉𝑉 Pro vlhký vzduch
𝑣𝑦𝑝 Výparem
𝑣ý Pro výstupní veličinu
𝑣𝑧 Pro vzduch
𝑤 Pro tepelný tok dýcháním
𝑍𝐵 Pro Zboží
𝑧𝑒𝑚 Pro veličinu zeminy
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1 ÚVOD

Tato práce se zaobírá podrobným návrhem a výpočtem chladicího výkonu potřebného
pro zajištění vhodných skladovacích podmínek chladírenských a mrazírenských komor v
distribučních a skladovacích centrech. Součástí výpočtu je základní charakteristika
skladovaných chlazených produktů a jejich vlastnosti s ohledem na řešení problematiky
výpočtu bilancí chladu.

Teoretická část práce popisuje a upřesňuje postup výpočtu tepelných bilancí
chladírenských a mrazírenských komor. Uvažovány jsou tepelné zátěže vzniklé
tepelnými zisky izolací stěn a stropů chlazených komor, podrobně je řešena problematika
změn teplot a tepelných zátěží v podlaze, podloží komor a ztráty větráním. Výpočet
detailně popisuje potřebu chladicího výkonu daného požadavky na chlazený a skladovaný
produkt, tedy jeho vstupní teplotu, dobu potřebnou k dochlazení na požadovanou teplotu
a dýchací teplo. Zahrnuty jsou i ostatní části výpočtu, které ovlivňují potřebný návrhový
chladicí výkon, tedy práce lidí, strojů, osvětlení a v neposlední řadě také práce aparátů,
které chlazení těchto komor zajišťují.

Výpočtová část práce popisuje aplikaci uvedených výpočetních postupů a jejich ověření
nad realizovaným projektem distribučního centra pro skladování ovoce. Řešen je
kompletní výpočet potřebného chladicího výkonu jedné ze skladovacích komor v tomto

[…]

chlazených komor je správný. Lze tedy spočítat hodnotu minimálního chladicího výkonu
pro celkový provoz komor.

Tab. 5-9 Seznam komor s vypočtenými minimálními a kritickými minimálními chladícími výkony

Komora Popis
Vypočtený min.

chladící výkon [W]
Bezpečnostní
koeficient [1]

Kritický min.
chladící výkon [W]

CH-01 CHLAZENÝ SKLAD č. 01 26 713 0,6 16 028

CH-02 CHLAZENÝ SKLAD č. 02 25 111 0,6 15 067

CH-03 CHLAZENÝ SKLAD č. 03 30 384 0,6 18 230

CH-04 CHLAZENÝ SKLAD č. 04 17 725 0,6 10 635

CH-05 CHLAZENÝ SKLAD č. 05 25 793 0,6 15 476

125 726 75 435

Dle Tab. 5-9 je patrné, že součtový minimální chladicí výkon je 125 726 𝑊. Jedná se o
teoretickou hodnotu a v rámci ročního provozu by mohlo docházet k významnějším
změnám požadavku, je tedy nezbytné aplikovat bezpečnostní koeficient a to 0,5 až 0,7
[16]. Se započítáním bezpečnostního součinitele při okrajových podmínkách bude
kritický minimální chladící výkon 75 435𝑊a jedná se tak o teoreticky nejmenší možný
požadovaný chladící výkon. Návrhová hodnota výkonu tepelného čerpadla by měla být
mezi hodnotou vypočtenou minimální a kritickou minimální. Projektem uvažované
kompresory chladicího zdroje TGH Turbocore, budou při uvažované okolní teplotě
pracovat s kondenzační teplotou přibližně 10 ℃ a vypařovací teplotou přibližně 3,5 ℃,
tedy budou mít chladicí faktor okolo 9,8 [16]. Kompresory mají regulační rozsah od 5 −

100 %, pro zjednodušení uvažujeme změnu chladicího výkonu za lineární. Za návrhový
chladící výkon budeme nejprve považovat vypočtený minimální, tedy 125 726 𝑊. Pro
tuto hodnotu je elektrický příkon 12 829 𝑊 a tepelný výkon 138 555 𝑊. Pro kritický
minimální chladící výkon vyjde tepelný výkon 83 132 𝑊. Tepelný výkon je odpadní
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teplo, které je běžně odváděno mimo budovu. Podle projektové dokumentace je z části
odváděno hybridním chladičem35. Tuto nízkopotenciálovou energii je ale možné využít
jako stabilní zdroj tepla pro tepelné čerpadlo. Vypočtené hodnoty definují rozsah
použitelné energie pro tepelné čerpadlo. V jakémkoliv jiném ročním období bude energie
pro tepelné čerpadlo k dispozici více. Projektová dokumentace uvažuje tepelné čerpadlo
o tepelném výkonu 129 𝑘𝑊 a tepelném faktoru kompresoru 4,8. Předpokládá se, že zdroj
chladu trvale produkuje i v malém vytížení, minimálně 102 125 𝑊 tepla. Tato hodnota
je mezi vypočteným minimálním a kritickým minimálním.

Protože je z výpočtů patrné, že pokud jsou komory využívány dle předpokladu investora,
je k dispozici trvale poměrně velké množství nízkopotenciálového odpadního tepla. Toto
teplo je výhodné využít jako zdroj energie pro tepelné čerpadlo (tedy i vlivem odebírání
odpadního tepla zvýšit chladicí faktor vlastního zdroje chladu). Lze zjednodušeně
konstatovat, že uvedené řešení by bylo výhodné, i pokud by v některé části roku byla
nutná bivalence tepelného čerpadla pomocným zdrojem tepla.

35 Pokud je odváděného tepla více, než spotřebuje tepelné čerpadlo, nic jiného nám nezbývá.
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6 ZÁVĚR

Výsledkem bakalářské práce je podrobný postup a zdůvodnění vypočtu maximálního
chladicího výkonu nezbytného pro správnou selekci a návrh chladicího zařízení.
Současně jsou vysvětleny změny požadavku na chladicí výkon navrženého zdroje chladu
s ohledem na umístění chlazených komor, změnu okolních podmínek, skladovaný
produkt, ale i na navržené chladicí aparáty.

Ze závěrů výpočtové části práce je patrná velká dynamika změn požadavků na chladicí
výkon zdroje chladu v rámci ročního provozu. Pro udržení požadovaných teplot
v chladírenských a mrazírenských skladech je nezbytné chladicí výkon navrhovat na
maximální vypočtenou hodnotu, ale v rámci provozu je důležité optimalizovat regulační
schopnost chladicího zařízení tak, aby se v celém rozsahu požadavků pracovalo s co
nejvyšším chladicím faktorem.

Ověřením výpočtu na realizovaném projektu byla potvrzena možnost efektivního využití
odpadního tepla z projektovaného chladicího zařízení. To i v podmínkách malého
vytížení zdroje chladu při nízkých okolních teplotách. Zdroj chladu produkuje dostatečné
množství odpadního tepla v celém rozsahu projektovaných provozních podmínek.
Vlivem nutnosti zachování vysokého chladicího faktoru zdroje, tedy udržení nízké a
plovoucí kondenzační teploty, má odpadní teplo nízký tepelný potenciál. Nutností změny
kondenzační teploty by při přímém využití odpadního tepla došlo k citelné ztrátě
chladicího faktoru zdroje chladu, což není přípustné. Jako efektivní řešení, bylo potvrzeno
projektované využití nízkoteplotní energie odpadního tepla jako zdroje pro provoz
tepelného čerpadla. Tento režim zajišťuje udržení vysokého provozního chladicího
faktoru zdroje chladu. Současně je použitím tepelného čerpadla umožněno zvýšení
tepelného potenciálu odpadního tepla a možnost jeho použití pro ohřev budovy nebo pro
ohřev teplé vody.
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