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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Chlazení a klimatizace skladovacích center
Jméno autora: Matěj Kopecký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Miloš Lain. Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student pracoval samostatně a pečlivě. Vzhledem k situaci bylo obtížnější průběžně konzultovat a výsledný rozsah
práce na úvodních kapitolách je výrazně větší a závěrečné části bylo třeba mírně omezit.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student použil relevantní literaturu plně pokrývající řešenou oblast.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal samostatnost a vynikající schopnost poradit si s řešením technických problémů a orientovat se v
problematice.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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